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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Коммуникативно-компетентностный подход в обучении русскому

языку на современном этапе развития методики преподавания русского языка

в образовательных учреждениях Республики Таджикистан становится

ведущим направлением в формировании продуктивного таджикско-русского

двуязычия. Научно организованное обучение русской речи в начальных

классах таджикской школы является надежной основой для решения главной

задачи – развития русской речи и активизации речевой деятельности

учащихся, их участия в полноценном речевом общении в пределах требований

государственного стандарта и программы по русскому языку во 2-4 классах.

Коммуникативный принцип и коммуникативная цель обучения

русскому языку как неродному в начальных классах (2-4) требует применение

принципиально нового подхода - компетентностного, который способствует

обучению речевому общению, иначе говоря, развитию русской речи учащихся

– носителей таджикского языка. По сути, речь идет о принципах и методах

обучения речевому общению, направленному «на овладение средствами

общения (фонетическими, лексическими, грамматическими и др.) и

деятельностью общения (умением слушать, говорить, читать, писать,

переводить иноязычные тексты) на разных этапах овладения языком» [187,

стр. 7].

Разработка методических основ развития русской речи учащихся

начальных классов таджикской школы на коммуникативно-компетентностной

основе в настоящее время становится важнейшей предпосылкой успешного

вхождения детей – носителей родного языка в русскую коммуникативную

учебную среду. Решение этой задачи просматривается через увеличения

объема речевого общения обучающихся средствами русского языка,

преимущественно, в устной форме речи. Последнее – основная форма

общения детей - таджиков на русском языке как неродном с возможностью

использования опыта овладения устной разговорной речью на родном языке.
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Развитие русской речи учащихся начальных классов таджикской школы

большая и сложная работа в области обучения русскому языку как неродному

в контексте разработки научно-обоснованной методической системы.

Методическая система находит свою реализацию в обучении всем видам

речевой деятельности (РД) – слушанию, говорению, чтению и письму. Все эти

компоненты как общеречевые умения и навыки составляют основную часть

содержания обучения русскому языку во 2-4 классах.

Процесс развития русской речи учащихся начальных классов

таджикской школы не может быть организован без использования целого

комплекса языковых знаков и элементов – звуков, звукосочетаний, слов,

словосочетаний и предложений. Все названные элементы, составляя языковую

систему, функционируют в русской речи учащихся в строгом соответствии с

правилами и нормами русского языка. Правильное составление предложений,

употребление слов и словосочетаний, правильное произнесение звуков и

звукосочетаний – фундамент при построении речевого высказывания

средствами изучаемого русского языка.

Систематическая работа над отработкой языковых правил и

закономерностей в построении русской речи детей - нерусских требует

неукоснительного соблюдения норм правильного говорения на русском языке.

Для соблюдения и реализации правил и закономерностей речевого

высказывания от учащихся требуются знания о лингвистической системе

русского языка (фонетической, грамматической, лексической). Полноценные

знания и умения учащихся в области артикуляции звуков, произнесения и

употребления слов, соединения слов в словосочетании и предложении, связи

предложений в тексте обеспечивают порождение речевого их продукта. Более

того, комплекс необходимых знаний - важный этап формирования речи на

русском языке с учетом его типологического строя, профилактики и

предупреждения интерференции на уровне изучаемого и родного языков.

В настоящем исследовании в соответствии с коммуникативной целью

изучения русского языка в начальных классах основное внимание
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сосредоточено на диалектическое единство речевой деятельности и речевого

общения (РО). Простыми словами это можно выразить следующим образом:

речевая деятельность, осуществляющаяся для общения и протекающая в

общении. В этом смысле отмеченное единство РД и РО становится основным

катализатором развития русской речи учащихся начальных классов

таджикской школы. Это так называемая коммуникативно-компетентностная

речевая деятельность учащихся в начальных классах.

В диссертации при организации учебного процесса особое внимание

уделено развитию устной речи обучающихся на ситуативной основе как

объективный фактор порождения речи на русском языке. Такой подход дал

возможность приблизить обучение русскому языку в начальных классах к

условиям естественного общения. Все указанные составные части содержания

развития русской речи учащихся-таджиков дают возможность установить

основные направления работы в коммуникативно-компетентностном подходе

обучения русскому языку, определить их значимость и соотношение в

учебном процессе.

Такое положение дел объективно поставил задачу разработки

методических основ развития русской речи учащихся начальных классов

таджикской школы с позиции продвижения авторской концепции о

целесообразности изучения русского языка на коммуникативно-

компетентностной основе.

Степень разработанности проблемы

Известно, что феномен речевой деятельности, определение ее как

важного инструмента общечеловеческой деятельности в коммуникативном

контексте была подробно описана в известных трудах русского ученого-

психолога Л.С.Выготского. Полноценная методика обучения русскому языку

как неродному/иностранному обязательно строится на базе основных

компонентов речевой деятельности (Л.С.Выготский, А.Н.Леонтьев,

А.А.Леонтьев, А.Р.Лурия, С.Л.Рубинштейн, Д.Б.Эльконин, А.Н.Щукин,

Е.И.Пассов, Е.Н.Кузовлева и мн. др.). Как важный компонент речевой
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деятельности ученые рассматривают также понятие «речевое поведение»,

которое получило известное развитие в американской методической мысли

(Л.Блумфилд, Б.Скиннер, Ч.Осгуд и др.)

В русской методической науке основные положения развития русской

речи как нерусского исследованы в многочисленных трудах исследователей

как с точки зрения приёмов и способов обучения, так и психологии усвоения

языка как средства общения (Митрофанова О.Д., Маркова А.К., Леонтьев

А.А., Парыгин Б.Д., Брудный А.А., Кисилева Л.А. и мн. др.). Проблему

взаимосвязанного обучения видам речевой деятельности и

лингвокоммуникативных аспектов речевого общения встречаем в работах

Г.В.Колшанского и Ж.А.Короткевич. И.А.Зимняя в своих изысканиях

раскрывает природу речевого механизма в схеме порождения речи при

изучении неродного/иностранного языка, уделяя особое внимание

формированию ключевых компетенций как результативной и многоцелевой

основы компетентностного подхода в многоязычном образовании. В трудах

И.А.Зимняя также рассмотрены приоритетные направления

компетентностного подхода, его место в системе современных подходов к

проблемам языкового образования, природа речевого механизма в схеме

порождения речи при изучении неродного/иностранного языка.

Н.И.Гез посвящает свои исследования разработке системы упражнений

и последовательности развития речевых умений и навыков обучающихся,

обращая особое внимание коммуникативной направленности обучения

русскому языку нерусским. Объектом специального исследования

Н.И.Жинкина стало рассмотрение психологических основ развития речи.

Многочисленные проблемы обучения и развития устной речи на лексико-

семантическом и грамматическом уровне стали объектом пристального

внимания ученых (М.Н.Вятютнев, А.Ф.Бойцова, И.В.Баранников,

В.А.Бухбиндер, И.Л.Бим, А.П.Величук, А.В.Величко, В.А.Мерзлякова,

А.К.Маркова, Л.А.Киселева, А.А.Леонтьев), отметившие коммуникативную
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цель в обучении русскому/иностранному языку в целях формирования

речевой деятельности обучающихся в образовательных учреждениях.

При этом исследователи рассматривают основополагающие критерии

коммуникативной активности обучаемых, выражающихся в таких речевых

способностях, как сознательное восприятие звучащей речи (аудирование

(слушание-понимание), грамотно и стройно выразить собственные мысли с

учетом ситуаций и условий речевого общения на изучаемом

неродном/иностранном языке.

Изучению методических основ обучения русской речи на

коммуникативной основе посвящены многочисленные исследования, в

которых рассмотрены принципы обучения речевому общению, проблемы

отбора словарных единиц, языковых средств и текстов, системы заданий в

целях овладения всеми компонентами речевой деятельности (Е.М.Верещагин,

В.Г.Костомаров, М.Н.Вятютнев, А.А.Леонтьев, О.Д.Митрофанова,

А.Н.Щукин, Е.И.Мотина и др.).

В частности, исследователями С.Г.Борзенко и Е.И.Гейченко

исследованы методические аспекты развития коммуникативных навыков и

умений обучающихся на ситуативно обусловленной основе с разработкой

научно-обоснованного отбора речевых средств по русскому языку как

иностранному.

Теоретические основы формирования речевой деятельности

исследованы в трудах известных советских и русских ученых И.М.Берман,

Н.И. Жинкина, И.А. Зимняя, С.Д. Кацнельсона, З.И.Клычниковой,

Б.А.Лапидус, А.А.Леонтьева, И.В.Рахманова, С.К.Фоломкиной,

Р.М.Фрумкиной, В.С.Цейтлин и др. Проблемы развития русской речи в

условиях двуязычного и иноязычного образования рассмотрены в трудах


[…]


которыми должны овладеть учащиеся-таджики во 2-4 классах, должны иметь

ярко выраженный организационный и содержательный характер. Речь идет о

правильном отборе активной лексики, преимущественно, тематического

характера, правильной семантизации (раскрытие значения слова), учета

системных связей и отношений слов в парадигматическом, синтагматическом

и деривационном направлении, постоянного повторения, запоминания и

закрепления. Рекомендуется на каждом уроке дать учащимся 5-6 новых слов

для активного усвоения.

16. Проблема развития речи учащихся начальных классов состоит из

комплекса работ по активизации речевой деятельности, которая предполагает

постепенное вхождение обучаемых в пространство речевого общения. Уже со

2 класса можно успешно практикуются такие виды речевой деятельности, как

аудирование и говорение, чтение и письмо. Первые два вида являются более

привлекательными с методической точки зрения. Особый статус аудирования

и его доминирование на первоначальном этапе изучения русского языка

заключается в том, что оно содействует восприятию и пониманию звучащей

речи.

17. Методическим условием развития русской речи учащихся

начальных классов в таджикской школе является умелое использование

небольших текстов на тематической основе. Тематика речеязыкового

материала определена действующей программой по русскому языку в

начальных классах, представленная в учебниках. В ходе знакомства с

учебными текстами учащиеся одновременно обогащают словарный запас,

заучивают простые речевые конструкции. С помощью традиционных знаков

(слов, словосочетаний, различных оборотов речи) происходит речевое

общение между субъектами обучения (учитель – ученик, ученик – ученик,
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ученик – учитель). По сути, речь идет о вооружении учащихся языковыми

средствами, обеспечивающими речевой акт. Его можно назвать также учебной

речевой средой.

18. Ход настоящего исследования подтвердил, что обучение и развитие

русской речи на уроках русского языка в начальных классах таджикской

школы - условие успешной речевой деятельности на русском языке

обучающихся. Отсюда следует, что овладение русской речью для дальнейшего

изучения русского языка в среднем и старшем концентрах обучения весьма

важно в контексте приоритетных задач. Это, несомненно, важное условие

языкового развития учащихся, их когнитивного и коммуникативно-

компетентностного развития.

22. Важным моментом в преподавании русского языка в начальных

классах школ с таджикским языком обучения является качественный отбор

содержания упражнений. В ходе отбора упражнений мы руководствовались

следующими основополагающими принципами:

1. Принцип ситуативности упражнений, влияющий на повышение желания и

интереса учащихся к речевому действию.

2. Принцип доступности упражнений с точки зрения восприятия (понимания)

речевого продукта (речевой ситуации).

3. Принцип учета положительного или отрицательного реагирования к

ситуативности упражнения из-за конкретно-логического содержания.

4. Принцип соответствия реакции учащихся к заданиям и упражнениям

коммуникативной направленности с учетом факторов ситуативной и

лингвистической обусловленности.

23. В ходе обучающего эксперимента серьезное внимание обращалось

содержательности и композиционной стройности, правильности русской речи

учащихся – носителей таджикского языка в начальных классах.

Ответственность учителя в данном случае весьма велика, так как правильность

русской речи детей-таджиков проявляется на всех уровнях языка: в

произношении звуков и звукосочетаний, в расстановке ударений в словах, в
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изменении слов при построении предложений (выбор нужного окончания,

приставки или суффикса в слове и др.), в правильной связи предложений в

составе текста. И еще: в письме записи должны соответствовать правилам

русской орфографии и пунктуации.

24. Эксперимент показал, что у учащихся – носителей родного языка

появилась определенная мотивацию, способствующая соответствующей

организации речевого продукта (действия, высказывания). Отрадно, что у

младших школьников возник познавательный и коммуникативный интерес к

речевой деятельности средствами русского языка, основанный на понимании

роли слушания, осмысления, осознания и говорения.

25. Исследование еще раз провозгласило истину о том, что русский язык

усваивается учащимися – носителями таджикского языка в системе языковых

закономерностей. Изучение правил русского языка в начальных классах

таджикской школы эффективно и закономерно в условиях перехода от прочно

устоявших стереотипов к совершенно новым ассоциациям и языковым

явлениям. Именно изучение правила делает возможным осознание нового,

способствует предупреждению и профилактике всевозможной языковой и

речевой интерференции.

Обобщение результатов, проведенного исследования позволяет

сформулировать следующие рекомендации:

1. Считаем важным отметить, что в преподавании русского языка в

начальных классах школ с таджикским языком обучения является

приоритетное место должно быть отведено научно-обоснованному отбору

содержания языкового материала, в частности, лексического и

грамматического в системе коммуникативных упражнений. Следует

исследовать данную постановку вопроса с учетом реализации принципа

ситуативности упражнений, влияющий на повышение желания и интереса

учащихся к речевому действию, их доступности с точки зрения восприятия

(понимания) речевого продукта (речевой ситуации).
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2. Ценнейшее значение следует отдать словарной работе – неотъемлемой

части учебного процесса в начальных классах обучения русскому языку.

Считаем, что лексические знания и умения, которыми должны овладеть

учащиеся-таджики во 2-4 классах, должны иметь ярко выраженный

организационный и содержательный характер. Это обоснованный отбор

активной лексики на тематической основе, правильная семантизация

(раскрытие значения слова), учет системных связей и отношений слов в

парадигматическом, синтагматическом и деривационном направлении,

постоянного повторения, запоминания и обогащения словарного запаса

учащихся.

3. Разработать основы обучения русскому языку в начальных классах на

лингвострановедческой основе. Такой подход позволяет учащимся

приобрести неоценимые знания в области российской действительности,

русской культуры, истории России, традиций и обычаев русского народа и т.п.

В перспективе целесообразно исследовать проблемы, связанные с

обучением афоризмам и наиболее употребительным фразеологическим

единицам русского языка в начальных классах таджикской школы, которые

имеют огромное значение в формировании культуры русской речи учащихся-

носителей таджикского языка.
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