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Актуальность темы исследования

На современном этапе развития методики преподавания русского языка

в образовательных учреждениях Республики Таджикистан ведущим

направлением в обучении русскому является коммуникативно-

компетентностный подход. В исследовании Бойтемирова Рустамжона

представлены основные направления обучения русскому языку учащихся

начальных классов таджикской школы с учетом коммуникативно-

компетентностного подхода, определена их значимость и соотношение в

учебном процессе.

Общеизвестно, что коммуникативный подход в обучении русскому

языку как неродному/иностранному - это методика преподавания,

направленная на формирование у учащихся смыслового восприятия и

понимания русской речи, овладение языковым материалом для построения

речевого высказывания средствами изучаемого языка. Основная идея

коммуникативно-компетентностного подхода заключается в том,

чтобы ориентироваться не на изучение языка как такового, а на

использование языка в реальных жизненных ситуациях. То есть, процесс

обучения русскому языку заключается не только в изучении грамматики и

лексики, а в общении с использованием речевых навыков и умений. Как

отмечает автор диссертации, компетентностно-коммуникативный подход

обусловливает набор компетенций как совокупность знаний, умений,

навыков для осуществления продуктивной речевой деятельности учащихся

начальных классов средствами русского языка.

Автор особое внимание уделяет развитию русской речи учащихся -

носителей родного языка на ситуативной основе, что дает возможность

приблизить обучение русскому языку к условиям естественного общения. В

этой связи, исследователь представил основные направления работы в

коммуникативно-компетентностном подходе обучения русскому языку во 2-

4 классах школ с таджикским языком преподавания.

В своем исследовании автор опирался на труды известных зарубежных и

отечественных ученых (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, А.А. Леонтьев, А.Р.

Лурия, С.Л. Рубинштейн, Д.Б. Эльконин, А.Н. Щукин, Е.И. Пассов, Е.Н.

Кузовлева, Митрофанова О.Д., Маркова А.К., Леонтьев А.А” Парыгин Б.Д.,

Н.И. Гез, И.А. Зимняя, Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Ф. Шарифзода,

И.Х. Каримова, Т.В. Гусейнова, С.Э. Негматов, Г.М. Ходжиматова У.Р.

Юлдашев, и др.).

В первой главе рассмотрены основы коммуникативно-

компетентностного подхода при обучении русскому языку в начальных

классах, методические аспекты процесса порождения речи учащихся 2-4

классов таджикской школы по русскому языку на начальном этапе

формирования речевой деятельности; этапы формирования речевого

высказывания и формы речи при обучении русскому языку в начальных

классах таджикской школы; речевое действие как единица обучения при

коммуникативно-компетентностном подходе.

Автор диссертации справедливо отмечает, что основной целью

обучения русскому языку в начальных классах таджикской школы является

коммуникативная компетенция, то есть практическое владение русской

речью. В первую очередь, это формирование навыков речевого общения

средствами русского языка в обучении компонентам речевой деятельности. В

своем исследовании автор ставит задачи:

- как учащиеся начальных классов должны изучать русский язык на

коммуникативно-компетентностной основе;

- как обеспечить на уроках русского языка возможность аутентичной и

осмысленной речевой коммуникации;

- какой должна быть качественная составляющая речевых умений и

навыков учащихся, обеспечивающих свободное порождение речи на

изучаемом языке;

- как добиться качественного обеспечения учебного процесса в

контексте овладения русским языком как языком межнационального и

межкультурного общения на коммуникативно-компетентностной основе.

По мнению автора, обязательное условие речевого общения - полная

согласованность слухового и речедвигательного анализаторов, которые

проявляют себя в процессе воспроизведения на базе сознательного

восприятия. Коммуникативное обучение строится на базе деятельностного и

компетентностного подходов.

Во второй главе автором представлены основы развития речи учащихся

начальных классов, их уровни, система коммуникативных упражнений и

текстов для развития русской речи учащихся, организовано

экспериментальное обучение в целях подтверждения эффективности

предлагаемой методики развития речи учащихся начальных классов. Автор в

качестве учебного материала представил лексические темы и речевые

ситуации, вокруг которых была построена система работы по

взаимосвязанному развитию всех видов речевой деятельности учащихся

начальных классов таджикской школы.

Результаты экспериментального обучения показали эффективность

предложенной методики развития речи учащихся начальных классов

таджикской школы. В исследовании развитие русской речи учащихся на

уроках русского языка рассматривается через три основные направления:

работа над словом, работа над словосочетанием и работа над предложением

и небольшой связной речью. Одним из условий развития русской речи

учащихся начальных классов, по мнению автора, является умелое

использование небольших текстов на тематической основе. В этом плане

несомненным достоинством исследования является опора автора на учебники

русского языка нового поколения для таджикской школы.

По результатам, полученным по итогам проведенного исследования,

автор пришел к выводу, что уровень усвоения русского языка в начальных

классах с таджикским языком обучения зависит от многих факторов:

языковой подготовленности учащихся, индивидуальных способностей детей,

языковой среды, а также от степени отношения и обучения в школе.

По мнению автора, приучить учащихся правильно говорить на русском

языке - важная задача учителя начальных классов. А правильная русская

речь связана с правильной артикуляцией звуков, правильным ударением,

правильной интонацией, правильным выражением мысли в грамматическом

аспекте. Поэтому велика роль учителя в организации учебного процесса с

учетом компетентностного и деятельностного подхода. На наш взгляд,

предложенная методика работы по развитию речи учащихся начальных

классах таджикской школы будет содействовать успешному усвоению

русского языка на лексико-грамматическом уровне в дальнейшем, то есть в

средних и старших классах.

Новизна и значимость полученных результатов исследования:

- рассмотрена концепция коммуникативно-компетентностного подхода

с теоретической точки зрения, подразумевающая осмысление

методологического аспекта обучения и целесообразного построения

учебного процесса в качестве модели продуктивной речевой коммуникации

учащихся начальных классов;

- представлена научно-обоснованная и экспериментально проверенная

система обучения с целью развития русской речи учащихся таджикской

школы на коммуникативно-компетентностной основе;

- разработаны методы и приемы развития русской речи учащихся

начальных классов в контексте формирования навыков речевого общения

средствами русского языка на основе продуктивного использования

компонентов речевой деятельности: «слушания - понимания - говорения»;

- доказан постепенный переход от элементарных навыков общения на

базе фонетического и лексико-грамматического материала к

систематическому изучению русского языка на коммуникативно-

компетентностной основе;

- выявлено, что лексические темы, речевые ситуации и тщательно

отобранные тексты для чтения и обсуждения на уроках русского языка в

начальных классах способствуют развитию русской речи учащихся;

- предложенный комплекс материалов будет способствовать

взаимосвязанному развитию всех видов речевой деятельности (аудирование,

говорение, чтение, письмо);

- экспериментально доказана эффективность работы в таджикской

школе в единстве системно-функционального, коммуникативно­

деятельностного и культурологического подходов.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нем

«коммуникативная компетентность» представлена как методическая основа

развития русской речи учащихся начальных классов, достижение

обучающимися коммуникативно-компетентностного уровня формирования

навыков речевого общения с окружающими на основе учебного языкового

материала, предложенного программой начальных классов таджикской

школы. Доказано, что для развития русской речи учащихся-таджиков в

начальной школе большую роль играет работа на текстовой основе и заданий

и упражнений ситуативной обусловленности.

Практическая значимость работы заключается в том, что материалы,

полученные в ходе исследования, могут быть использованы на уроках

русского языка в начальных классах таджикской школы. Материалы

диссертации могут послужить теоретической базой для составления учебно­

методических пособий по развитию речи учащихся, системы заданий и

упражнений по активизации речевой деятельности учащихся, приведенные

наработки могут служить материалом учебного пособия по развитию речи

для учащихся начальных классов таджикской школы.

Достоверность и обоснованность основных положений и выводов

исследования обеспечиваются внутренней непротиворечивостью

полученных данных, соответствием теоретическим и методическим

положениям и выводам, последовательной реализацией методологических

основ исследования. Автором исследования представлена достаточная

экспериментальная база, необходимая для полной характеристики

рассматриваемых лингводидактических и лингвометодических проблем и

вопросов; подобраны эмпирические материалы, необходимые для

формирования и совершенствования коммуникативной компетенции

учащихся на уроках русского языка в таджикской школе.

Выводы, сделанные по теме исследования, достоверны и обоснованы.

Достоверность результатов обеспечивается использованием современных

методов и приёмов проведения исследований. Основные результаты

исследования опубликованы в виде 12 научно-методических статей, 4 из них

в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Общие замечания по диссертационной работе:
1. Недостаточно проанализированы действующие программа и

учебники русского языка для 2-4-х классов таджикской школы в аспекте

исследуемой проблемы, особенно, в контексте сравнения с учебниками

нового поколения.

2. На наш взгляд, в ходе эксперимента следовало включить и

контрольную группу для четкого представления разницы в обучении.

3. В тексте диссертации и автореферата встречаются ошибки

грамматического, стилистического и технического характера.

Однако высказанные замечания носят частный характер и не влияют на

главные результаты исследования, полученные соискателем.

Диссертация представляет собой научный труд, систематизирующий и

обобщающий достижения современной методической науки в исследовании

теоретических основ развития речи учащихся начальных классов

таджикской школы.

Диссертация является научно-квалификационной работой, содержащей

решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для

отечественной методической науки и практики. Диссертация соответствует

критериям, установленным «Положением о порядке присуждения учёных

степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 23

сентября 2013 года № 842), а ее автор Бойтемиров Рустамжон

Мавлянкулович заслуживает присуждения учёной степени кандидата наук

по специальности 5.8.2 - теория и методика обучения и воспитания (русский

язык как иностранный, начальное общее образование - педагогические
науки).
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